
LEgISLACIóN Y NORMATIVAS1a

5BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CVII - TOMO DCLXIV - Nº  94
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE ABRIL DE 2020

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“Año del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano”

MINISTERIO DE SERVICIOS PúBLICOS

Resolución N° 36

Córdoba, 23 de abril de 2020

VISTO: El Decreto Provincial N° 215/2020 por el cual la Provincia de Cór-

doba adhirió al Decreto de Necesidad y Urgencia del Poder Ejecutivo Na-

cional N° 311/2020. 

Y CONSIDERANDO:

 Que por Decreto de Necesidad y Urgencia del Poder Ejecutivo Nacio-

nal N° 311/2020 se dispuso la prohibición del corte o suspensión por parte 

de las empresas prestadoras de los servicios de energía eléctrica, gas 

por redes, agua corriente, telefonía fija y móvil, Internet, T.V. por cable, por 

vínculo radioeléctrico o satelital, en caso de mora o falta de pago por hasta 

tres facturas consecutivas o alternas que venzan a partir del 1° de marzo 

de 2020, como también a los usuarios con avisos de corte en curso.

 Que por Decreto Provincial N° 215/2020 la Provincia de Córdoba adhi-

rió al citado Decreto Nacional. 

 Que conforme lo dispuesto en el art. 2º del referido Decreto Provincial, 

esta cartera ministerial es su Autoridad de Aplicación, encontrándose facul-

tada para el dictado de aquellas normas que resulten necesarias para la 

efectiva adaptación y aplicación de la normativa nacional a los servicios de 

jurisdicción provincial.

 Que el Ministerio de Desarrollo Productivo de la Nación, quien fuera 

designado Autoridad de Aplicación del Decreto de Necesidad y Urgencia 

del Poder Ejecutivo Nacional N° 311/2020, por Resolución N° 173/2020 

aprobó la reglamentación del Decreto mencionado.

 Por todo ello, en función de la normativa citada, y las competencias 

previstas en el Decreto Provincial N° 1615/2019 como así también las fa-

cultades otorgadas por el Decreto Provincial N° 215/2020; 

EL MINISTRO DE SERVICIOS PÚBLICOS

RESUELVE:

 Artículo 1°: ADHERIR en general a los términos previstos en la Re-

solución N° 173/2020 del Ministerio de Desarrollo Productivo de la Nación, 

reglamentaria del Decreto de Necesidad y Urgencia del Poder Ejecutivo 

Nacional N° 311/2020, en cuanto resulte compatible con las disposiciones 

provinciales existentes y las que en este marco se dicten en la provincia, 

y en particular instruir al Ente Regulador de Servicios Públicos (ERSeP) 

a requerir las necesarias precisiones y aclaraciones a lo normado de ma-

nera tal de garantizar la necesaria sustentabilidad económica-financiera y 

técnica de los esenciales servicios públicos prestados bajo dicha órbita, 

así como también a arbitrar las medidas pertinentes a fin de simplificar la 

gestión de la información requerida conforme la citada Resolución. 

 ARTÍCULO 2°: DISPONER la conformación de una “MESA DE TRA-

BAJO CONSULTIVA Y DE COORDINACIÓN” bajo la órbita del Ente Re-

gulador de Servicios Públicos (ERSeP), a los fines de evaluar en forma 

permanente la implementación concreta de las disposiciones menciona-

das, integrada por los actores que el referido Ente considere necesarios, 

debiendo contar al menos con los siguientes actores: un representante del 

Ministerio de Servicios Públicos, un representante de la Empresa Provin-

cial de Energía de Córdoba (EPEC), un representante de Aguas Cordobe-

sas S.A. y un representante por cada Federación de Cooperativas (FACE 

y FECESCOR). Sus funciones serán de análisis y estudio de la situación de la 

prestación de los servicios esenciales aludidos, interpretación de normativas 

nacionales  así como elevar a este Ministerio sugerencias, propuestas y opinio-

nes, no vinculantes, sobre las materias regladas en el Decreto de Necesidad 

y Urgencia del Poder Ejecutivo Nacional N° 311/2020 y marco normativo aso-

ciado, pudiendo proponer a este Ministerio y/o al Ente Regulador de Servicios 

Públicos (ERSeP), según corresponda, el dictado de las reglamentaciones o 

regulaciones que estimare pertinentes para su implementación.

 ARTÍCULO 3°: INSTRUIR a las prestatarias a cargo de los servicios 

alcanzados por el Decreto de Necesidad y Urgencia del Poder Ejecutivo 

Nacional N° 311/2020 en la jurisdicción provincial, a fin de que en un térmi-

no no mayor de cinco (5) días hábiles contados desde la fecha de vigencia 

de la presente, se sirvan remitir el listado de la totalidad de usuarios sus-

ceptibles de cortes de servicios por falta de pago y aquellos con avisos de 

corte en curso, aun cuando estas comunicaciones no hubieran sido remi-

tidas a la fecha de vigencia del citado Decreto Nacional. Esta información 

deberá ser enviada al Ente Regulador de Servicios Públicos (ERSeP) bajo 

declaración jurada de la veracidad de los datos allí incluidos, por los me-

dios y en los formatos que dicho Ente determine. El listado deberá incluir 

mínimamente el nombre/denominación o razón social, DNI, CUIT o CUIL 

del titular, y el domicilio en donde se brindan efectivamente los servicios 

contemplados en la Resolución N° 173/2020.

 ARTÍCULO 4°: DESIGNAR al Ente Regulador de Servicios Públicos 

(ERSeP) como encargado de centralizar la remisión de todos los informes, 

registros y demás información requerida y/o que en el futuro se solicite 

y/o deba enviarse a la Autoridad de Aplicación del Decreto de Necesidad 

y Urgencia del Poder Ejecutivo Nacional N° 311/2020 y/o a la Unidad de 

Coordinación y/o al Comité Técnico creados en la Resolución N° 173/2020, 

como también a las respetivas prestadoras de los servicios alcanzados por 

el citado Decreto Nacional.

 ARTÍCULO 5°: INSTRUIR al Ente Regulador de Servicios Públicos 

(ERSeP) para que arbitre los canales de comunicación conforme proto-

colos establecidos por el Centro de Operaciones de Emergencia (COE) 

destinados a receptar las solicitudes que los interesados puedan plantear, 

en los términos de los arts. 4º y 5º del Anexo de la Resolución N° 173/2020.

 ARTÍCULO 6°: HACER SABER a las distribuidoras de energía eléc-

trica que brindan servicios en la jurisdicción provincial y a los potenciales 

usuarios y usuarias, que el otorgamiento de los planes de facilidades de 

pago a usuarios y usuarias beneficiarios del Decreto de Necesidad y Ur-

gencia del Poder Ejecutivo Nacional N° 311/2020, quedará sujeto a que la 

Secretaría de Energía de la Nación, instruya a la Compañía Administrado-

ra del Mercado Mayorista Eléctrico Sociedad Anónima (CAMMESA) para 

replicar a favor de la Empresa Provincial de Energía de Córdoba (EPEC), 

iguales condiciones y forma de pago por la compra de la energía eléctrica 

al Mercado Eléctrico Mayorista (MEM), por valores equivalentes a los mis-

mos importes facturados y financiados a los respectivos beneficiarios, todo 

ello en aras de preservar la sustentabilidad económica-financiera y técnica 

en la prestación de los servicios públicos esenciales. 

 ARTÍCULO 7°: HACER CONSTAR que las medidas que se adopten 

en torno al Decreto de Necesidad y Urgencia del Poder Ejecutivo Nacional                         



LEgISLACIóN Y NORMATIVAS1a

6BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CVII - TOMO DCLXIV - Nº  94
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE ABRIL DE 2020

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“Año del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano”

N° 311/2020 y a la Resolución N° 173/2020, podrán adecuarse y/o adap-

tarse a fin de su razonable y adecuada implementación a los servicios de 

jurisdicción provincial alcanzados por dicha normativa, con el objeto de 

preservar su sustentabilidad económica-financiera y técnica en la presta-

ción de los servicios públicos esenciales.

 ARTÍCULO 8°: ESTABLECER espacios de comunicación y consulta con 

diferentes actores de la sociedad civil, de universidades, de cámaras industria-

les provinciales y de organizaciones no gubernamentales, a través del Consejo 

Asesor de Política Energética de Córdoba (CAPEC), creado por Resolución 

Ministerial N° 99/2014, para captar, analizar y canalizar iniciativas innovadoras 

que promuevan, en el corto, mediano y largo plazo, la sostenibilidad de los 

servicios públicos relacionados con la energía en todas sus formas.

 ARTÍCULO 9°: PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el 

Boletín Oficial.

FDO.: DR. ING. FABIÁN LÓPEZ, MINISTRO DE SERVICIOS PÚBLICOS

SuBSECRETARíA DE TESORERíA gENERAL Y 
CRéDITO PúBLICO

Resolución N° 5

Córdoba, 12 de marzo de 2020

VISTO: El Expte. N° 0040-076207/2020 en el que se tramita el cambio de 

cargo de DUEES del Ministerio de Salud y del Ministerio de Educación y 

cuyo beneficiario es la Distribuidora de Gas del Centro S.A. (ECOGAS).

Y CONSIDERANDO:

 Que los DUEES citados en el Anexo I fueron emitidos con cargo al 

Servicio Administrativo en función del Artículo 60 del Cuerpo Normativo 

Unificado del Sistema Integrado de Administración Financiera de la Reso-

lución 003/18 de la Secretaría de Administración Financiera.

 Que dichos DUEES se generaron con el fin de atender el pago a DIS-

TRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A., CUIT 33-65786527-9, en fun-

ción del servicio de gas prestado a las distintas dependencias del Ministe-

rio de Salud y del Ministerio de Educación.

 Que en virtud del tiempo transcurrido sin haberse hecho efectivos los 

pagos se gestiona el cambio de cargo a los fines de que esta Subsecreta-

ría de Tesorería General y Crédito Público, pueda cumplir con prontitud el 

pago de liquidaciones ya vencidas.

 Que, en los casos como el presente y conforme al último párrafo del 

mencionado artículo, solo puede disponerse la modificación de cargo por 

esta Subsecretaría de Tesorería General y Crédito Público, mediante reso-

lución que será comunicada al Tribunal de Cuentas, a la Contaduría gene-

ral de la Provincia y al Servicio Administrativo.

Por ello, 

EL SUBSECRETARIO DE TESORERÍA GENERAL 

Y CREDITO PUBLICO

RESUELVE:

 I) MODIFICAR el cargo de los Documentos Únicos de Ejecución de 

Erogaciones que como Anexo I forman parte de la presente, los que serán 

con cargo al Tesorero General.

 II) PROTOCOLICESE, gírese al Tribunal de Cuentas de la Provincia 

para su conocimiento, comuníquese a Contaduría General de la Provincia, 

al Servicio Administrativo del Ministerio de Salud y del Ministerio de Edu-

cación, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO.: ARMANDO GUILLERMO GARCIA, SUBSECRETARIO DE TESORERÍA 

GRAL. Y CRéDITO PÚBLICO

ANEXO


